
DECRETO Nº 12.359, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

                                                                ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito  Municipal  de Santa Cruz do Sul,  usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 5º, da Lei nº 9.808, de 23 de
dezembro de 2024,

DECRETA:

Art.  1º  É  aberto  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  253.767,40
(duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos),
com o objetivo de atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações
a seguir especificadas:

06.01.04.122.0002.2008 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
3.3.90.40.00.00.00.00.1500
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ ........R$ 2.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

10.01.12.122.0002.2287 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 2.500,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

10.02.12.122.0002.2377 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00.00.00.00.1500
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 7.000,00
1001020 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

10.02.12.361.0016.2037 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ......R$ 40.000,00
1001020 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

11.01.23.122.0002.2059 
MANUT DA SEC.MUN. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 5.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

12.01.10.301.0022.2421 
MANUTENÇÃO DE AÇÕES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.40.00.00.00.00.1621



SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ......R$ 16.000,00
0000506 4011-ATENCAO BASICA

3.3.93.39.00.00.00.00.1600 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...............................R$ 4.238,40
0000534 4500-CUSTEIO - Atenção Básica

12.01.10.301.0022.2425 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 4.000,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

12.01.10.302.0023.2433
MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTES DA SAÚDE
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 1.000,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

12.01.10.302.0027.1464 
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
4.4.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ...........................R$ 12.999,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

13.01.08.243.0002.2121 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.40.00.00.00.00.1501
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 2.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

13.01.08.244.0012.2379 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO BANCO DE ALIMENTOS
3.3.90.40.00.00.00.00.1501 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ........R$ 1.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

14.01.20.606.0037.0026
REPASSE A ENTIDADES DE APOIO A AGRICULTURA
3.3.50.41.00.00.00.00.1500 
CONTRIBUICOES.................................................................................................R$ 3.030,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

14.02.20.608.0040.2566 
PROGRAMA DE INCENTIVO À CORREÇÃO DA ACIDEZ DO SOLO-LEI Nº 7.125
3.3.90.32.00.00.00.00.1759
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA...................R$ 60.000,00
0000301 1401-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA

17.01.04.122.0002.2466 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER



3.3.90.33.00.00.00.00.1500 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..............................................R$ 30.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

17.01.27.812.0048.2509
 APOIO ESPORTE AMADOR- SERVIÇO ARBITRAGENS
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............................R$ 30.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

21.01.18.122.0002.2585 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR ANIMAL
3.3.90.40.00.00.00.00.1500
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ......R$ 33.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

TOTAL .............................................................................................................  R$ 253.767,40

Art. 2º Servirá de recurso para as suplementações no Art. 1º deste decreto a redução
das dotações orçamentárias:

06.01.04.126.0004.2386 
MANUTENÇÃO SISTEMAS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..............................R$ 1.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

4.4.90.39.00.00.00.00.1500
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..............................R$ 1.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

10.01.12.122.0002.2287 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..............................R$ 2.500,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

10.02.12.122.0002.2377 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL................................R$ 47.000,00
1001020 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

11.01.23.695.0045.1706 
IMPLEMENTAÇÃO PROJETO VALE CERVEJEIRO
3.3.90.30.00.00.00.00.1500
MATERIAL DE CONSUMO....................................................................................R$ 5.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

12.01.10.301.0022.2421 
MANUTENÇÃO DE AÇÕES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE



3.3.90.30.00.00.00.00.1600
MATERIAL DE CONSUMO....................................................................................R$ 4.238,40
0000534 4500-CUSTEIO - Atenção Básica

3.3.90.39.00.00.00.00.1621 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ............................R$16.000,00
0000506 4011-ATENCAO BASICA

12.01.10.301.0022.2425 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .............................R$ 4.000,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

12.01.10.301.0022.2473 
MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...............................R$ 12.000,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

12.01.10.302.0023.2433 
MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTES DA SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .............................R$ 1.000,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

12.01.10.302.0027.1464 
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
4.4.90.52.00.00.00.00.1500 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......................................................R$ 999,00
1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

13.04.08.245.0055.1697
CONSTRUÇÃO DE ABRIGO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM SITUAÇÃO
DE VIOLÊNCIA – PROPOSTA 38155/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.1501 
OBRAS E INSTALACOES.....................................................................................R$ 3.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

14.01.20.606.0037.0026 
REPASSE A ENTIDADES DE APOIO A AGRICULTURA
4.4.50.42.00.00.00.00.1500 
AUXILIOS..............................................................................................................R$ 3.030,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

14.02.20.606.0038.2567 
AÇÕES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
3.3.90.39.00.00.00.00.1759 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ...........................R$ 60.000,00
0000301 1401-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA



17.01.27.812.0048.1614
REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO PRAÇAS E ESP ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ...........................R$ 60.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

21.01.18.122.0002.2585 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR ANIMAL
3.3.90.30.00.00.00.00.1500 
MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................R$ 33.000,00
0000001 0001-RECURSO LIVRE

TOTAL .............................................................................................................  R$ 253.767,40

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Santa Cruz do Sul, em 12 de março de 2025.

SÉRGIO IVAN MORAES
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MATHEUS LUÍS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão


